
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 43 del Reg. 
 
Data 24/04/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITA’ FERRAMONTI DI TARSIA” 

 
L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di aprile alle ore 13:32 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei 
signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Francesco MONACO. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 
ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico del 24/04/2023 ad 
oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITA’ FERRAMONTI DI TARSIA”.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITÀ 

FERRAMONTI DI TARSIA”  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che L’attrattività turistica di un territorio dipende non solo 

della dotazione di risorse naturali e culturali, ma anche dal sistema dei 
servizi turistici integrati per la migliore fruizione dei luoghi. L’accessibilità 

alle destinazioni turistiche, il sistema della mobilità e i servizi connessi 

sono tra i fattori determinanti della competitività attuale e futura, in 
quanto tra i principali elementi considerati dal viaggiatore al momento 

della scelta della vacanza; 

 
Che in questo contesto, il Dipartimento “Turismo, Marketing 

Territoriale e Mobilità” della Regione Calabria con Decreto n. 5116 del 

12/04/2023 ha pubblicato l’Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi 
regionali a favore dei comuni per la realizzazione di interventi destinati a 

parcheggi pubblici; 

 
Che l’Avviso è finalizzato a sostenere investimenti per la realizzazione 

di parcheggi e dei servizi e delle attrezzature a supporto, tali da garantire e 

migliorare l’accessibilità alle aree a maggiore vocazione turistico-culturale 
della Calabria (con almeno 20 posti auto, 5 posti per ciclomotori e 1 posto 

per autobus). In particolare, saranno sostenuti investimenti volti: a. alla 

realizzazione di nuovi parcheggi turistici stabili e aggiuntivi agli esistenti su 
aree di proprietà comunale; b. alla riqualificazione e al recupero di spazi ed 

aree libere e anche già adibite, in maniera occasionale, a parcheggi turistici 

su aree di proprietà comunale; 
 

Che sono beneficiari della presente linea d’intervento i Comuni e le 

Unioni di comuni istituite ai sensi della normativa statale e regionale 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

vigente, localizzati nel territorio della Regione Calabria, che siano 

ricompresi: nell’elenco di cui alla DGR 273/2017 “Studio Propedeutico alla 
definizione delle aree di attrazione naturale e culturale strategiche - Aree di 

Attrazione Naturale e/o Culturale di Rilevanza Strategica (pag. 68 e 

seguenti)” allegato all’avviso; 
 

Che il Comune di Tarsia rientra tra le Aree di Attrazione Naturale e 

Culturale di Rilevanza Strategica; 
 

Che il contributo della Regione è pari al 100% delle spese ammissibili, 

in accordo con la percentuale di contributo richiesta dal soggetto 
proponente; 

 

Che il comune di Tarsia è proprietario di un’area sita in località 
Ferramonti ed individuata al catasto terreni al foglio n 48, particella n. 372 

in cui localizzare il progetto per la partecipazione al suddetto avviso. 
 

Visto il progetto definitivo “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI 

PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITÀ FERRAMONTI DI TARSIA” redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 400.000,00, 

composto dai seguenti elaborati: 
 

1. RGEN00 Elenco elaborati 

2. RGEN01 Relazione tecnica illustrativa 

3. RSIC01 Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 

4. RSIC02 Stima dei costi per la sicurezza 

5. RSIC03 Cronoprogramma dei lavori 

6. TE01 Quadro economico 

7. TE02 Elenco prezzi e Analisi nuovi prezzi 

8. TE03 Computo metrico estimativo 

9. TE04 Disciplinare descrittivo e prestazione degli elementi tecnici 

10. TAV01 Inquadramento territoriale 

11. TAV02 Inquadramento catastale 

12. TAV03 Planimetria dello stato di fatto 

13. TAV04 Planimetria generale intervento 

14. TAV05 Dettagli costruttivi 

 
Visto l’art. 7, comma 1, lett. c) del d.P.R. 06/06/2001, n°380 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18/04/2016 n°50; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267 e s.m.i.; 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

 

PROPONE 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, 

 

1. Di Approvare il progetto definitivo relativo agli “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE 

DI PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITÀ FERRAMONTI DI TARSIA” redatto dall’ufficio 

tecnico comunale, localizzato nell’area di proprietà comunale in località 

Ferramonti, dell’importo complessivo di € 400.000,00, suddiviso secondo il 

seguente quadro tecnico economico: 

 
LAVORI 

A)  LAVORI DI PROGETTO   

a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  €.   299 891,22 

a.2  Oneri della sicurezza  €.       9 973,61 

  ImportoTOTALE lavori  €.   309 864,83 

a.3  IVA sui lavori (10% su A)  €.     30 986,48 

  ImportoTOTALE lavori Iva inclusa €.   340 851,31 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (MAX 15%) 

C) COMPETENZE TECNICHE (MAX 10%)   

c.1  Prog. Esecutiva, direzione dei lavori, CSE, CSP  €.     31 500,00 

c.2  CSE+CSP €.       5 500,00 

c.3  Rilievi planoaltimetrici  €.       2 500,00 

  Totale €.     39 500,00 

      

D) ONERI PREVEDENZIALI   

d.1  Oneri previdenziali (4% su c.6)  €.       1 580,00 

  Totale €.       1 580,00 

      

E) IMPREVISTI   

f.1  Imprevisti  €.       2 333,79 

  Totale €.       2 333,79 

      

G) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016  €.       6 197,30 

      

I) IVA   

h.1  IVA su spese generali ed oneri (22% su c1,d1,c3,d3)  €.       9 037,60 

  Totale €.       9 037,60 

      

L) Spese pubblicità e oneri  €.          500,00 

      

      

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.     59 148,69 

      

  TOTALE COMPLESSIVO €.   400 000,00 

2. Di inserire, l’intervento di che trattasi, nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2023-2025; 

3. Di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Ernesto Martucci 

dell’ufficio tecnico comunale; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

4. Di dichiarare il presente atto, a seguito di separata votazione palesemente 

espressa, ai sensi dell'art. 134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

immediatamente esecutivo. 

Tarsia, 24/04/2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI PUBBLICI NELLA LOCALITÀ 

FERRAMONTI DI TARSIA”  
 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 

all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia, 24/04/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Francesco MONACO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/04/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 13/06/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 13/06/2023 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


